Datum en Pomplona XIº dia de iunio, l’aynno del nascimiento / de nuestro seynnor M CCCCos

et tres.
Por el rey vos present. 
Sancho de Iturbide. /
Fecha fue collacion d’esta present copia con la letra original del mandato de gracia et remission

del seynnor rey bien et fielment / por mi Miguel Ruiz [rubricado], notario de la Cort, XIº dia de mayo,
anno47 Domini millesimo CCCCº septimo.
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18

Montearagón, 1405, junio, 20

Juan (de Murillo), abad de Montearagón, otorga poder a Nicolás de Aínsa, canónigo y sacris-
tán de dicho monasterio, para regir y administrar todos los bienes y rentas pertenecientes a Monteara-
gón en el reino de Navarra.

(A) AGN, Comptos. Papeles Sueltos, Iª serie, leg. 25, carp. 3. Poder notarial en cuatro folios de
papel por Pedro Piquer, notario público del reino de Aragón. 153 x 220 mm. Romance aragonés.

Ref.: YANGUAS Y MIRANDA, J., Índice de los documentos del archivo de la Cámara de Comptos
de Navarra, que con el título de Papeles Sueltos, han sido coordinados por el archivero D. José Yan-
guas y Miranda, ff. 181v-182.

/ fol.1r Sia a todos manifiesto que nos don Iohann por la gracia / de Dios abbat del moneste-
rio de Montaragon de la or- / den de Sant Agostin, de la diocesis de Huesqua, a la iglesia / de Roma
somos de algun medio pertenescient de nuestra cer- / ta sciencia non reuocando quoalesquiere otros
procuradores / por nos antes de agora constituidos et ordenados / femos, stabilimos et ordenamos certo
special et ge- / neral procurador nuestro al muyt honesto, religio- / so don Nicholau d’Aynsa, canonge
et sacristán del / monesterio nuestro de Montaragón, es a ssaber a procurar, regir et administrar por nos
et en nombre / nuestro todos et cada nuestros bienes mobles et sedientes, / et rendas pertenescientes et
pertenescer, deuientes a nos / en el regno de Nauarra por qualquiere caso, / dreyto, manera et razon. Et
los ditos bienes se- / dientes a nos pertenescientes como dito es a trehu- / dar et logar et dar a loguero
o a trehudo / perpetuo o a cierto tiempo pora quel loguero o trehu- / do que al dito procurador nuestro
sera bien visto / et aquellas pueda dar a qualesquiere personas con / fol. 1v aquellas condiciones que
bien visto le sera. Et de las sobre ditas cosas fer et atorgar carta o cartas / publicas et en aquellas si
menester sera obligar to- / dos los bienes nuestros et del dito nuestro abbadiado mo- / bles et sedientes,
hauidos et por hauer en todo / lugar. Et no resiuemos ha entrar en posse- / sion de qualesquiere hereda-
des o casas trehudadas per- / tenescentes a nos en el dito regno que caydas son o / seran en comisso assi
por trehudo non pagado en tiempo de- / uido como por condiciones fallidas o en alguna / otra manera.
Et aquello si menester sera fer fazer / carta o cartas publicas por conseruacion del dreyto / nuestro
segunt et en aquella millor manera et forma / que necesario et fazedero sera, et al dito procurador / nues-
tro bien visto le sera. Et a dar por nos et en / nombre nuestro autroridat, atorgamiento, siquiere / con-
sentimiento, a qualesquiere contractos o cartas / de qualesquiere vendiciones que se conuendran fer / de
qualesquiere heredades trehudadas al dito nuestro abba- / fol. 2r diado et recebir en vos el loismo et
laudar / et aprouar aquellas et cada una dellas. Et a de- / mandar, hauer, recebir et cobrar por nos et / en
nombre nuestro qualesquiere guarantias de ditos bienes / et otras qualesquiere cosas, trehudos, rendas
et dreytos / que a nos son o seran deuidas et pertenesceran por / qualesquiere personas de qualesquiere
stado et condicion, / sea assi con cartas como menos de cartas por / qualquiere otro caso, dreyto, mane-
ra et razon, et / vender todas las rendas pertenescientes a nos / en el dito regno de qualquiere naturale-
za o specie sea. / Et de aquello que reabra que pueda fer fazer / aluara o aluaranes de paga o de recep-
ta / et difinimiento. Et en cara meter otros / claueros si al dito procurador nuestro bien visto / sera. Et
no resiuemos dar por nos et en / nombre nuestro qualesquiere racones vacantes en el / dito regno de